EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 * 04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fautte

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de ’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien [7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception :

Dossier completle : #1/11/2@3

N° d’enregistrement : F09323P0336

LI Intitulé du projet

Création d'une surface commerciale de produits frais a Aubagne (13)

YAl |ldentification du (ou des) maitre(s) d’'ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

SCI GFDI 55

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
7937558620000 10 SC

Représentant de la personne morale : [J Madame Monsieur

Nom Prénom(s)

GUINET Olivier

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I'environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N" de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, I0TA, etc.)

41. a) Aires de stationnement

ouvertes au public de 50 unités |Création d'une aire de stationnement de 121 places
et plus

3.1 Le projet fait-il 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et Il de I'article R122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

O Oui Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d’'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

Oui U Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

41 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet se situe sur la commune d'Aubagne sur une surface fonciere dédiée a la logistique, aux bureaux et a
I'activité commerciale (Zone UEc1m). L'emprise fonciére totalise une surface de 8 246 m?, regroupant les parcelles

CT 141 (4 766 m?), CT 860 (1 385 m?), CT 1663 (278 m?), CT 1740 (22 m?), CT 1742 (978 m?) et CT 1748 (817
m?).

La route de Gémenos (R. Départementale 2) a double sens, dessert le nord du terrain. Le site est actuellement
accessible par deux portails motorisés, I'un au nord-est et I'autre au nord-ouest ; ces acces desservent un premier
parking sur la zone nord, en parvis du batiment. Un second espace de stationnement se trouve a I'angle sud-est.
En limite ouest, se trouve I'accés a un garage (hors propriété), et une servitude de passage depuis la parcelle CT
1740, fermée par un portail. Le batiment existant est positionné en partie sud du terrain, et I'angle sud-ouest
(parcelle CT 1742) est essentiellement un espace de pleine terre.

Le projet consiste a démolir un batiment (ancien siége social d'Alinéa), qui sera remplacé par une surface
commerciale avec la création d'un parking de 121 places dont 4 places PMR, 8 places destinées aux véhicules
électriques et 25 places pré-cablées pour véhicules électriques dont 2 PMR.

4.2 Objectifs du projet

Afin d'étendre l'offre commerciale aux habitants de la ville et de ses environs, le projet prévoit la construction d'une
surface commerciale de produits frais avec un parking attenant pour l'accueil de la clientéle.

Ce projet confortera une offre de proximité, facteur de dynamisation pour le commerce du territoire. Il donnera
également une valeur ajouté au site avec la requalification d'un espace précédemment artificialisé.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Le programme du projet d'aménagement prévoit les interventions suivantes :

> Démolition du batiment de bureaux existant

> Remblaiement du terrain, création d'une plateforme, réfection et réaménagement des extérieurs

> Réalisation de travaux de fondations et de dallage

> Travaux de voirie et d'aménagement extérieur selon les prescriptions techniques du magasin (places de
stationnement en pavés drainants, rampe de quai de livraison, parc a caddies, totem, clétures, etc...)

> Création et reprise de réseaux d'assainissement et d'adduction en fluides

> Implantation d'équipements techniques propres au fonctionnement du magasin (désenfumage, froid
alimentaire, plomberie, etc...)

> Travaux d'aménagement des corps d'état architecturaux

> Implantation de mobilier de vente et d'exploitation

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

L’'implantation de la construction est privilégiée en fond de parcelle dans la zone la plus favorable vis-a-vis du

PPRI ; cela permet également un premier front de stationnement en lien directe avec I'entrée du batiment. A I'Ouest
est positionné un vaste espace de stationnements et quelques espaces arborés, tandis qu’a I'Est se trouve la zone
« technique » nécessaire au fonctionnement du commerce.

Au Nord-Ouest, cela correspond a I'entrée du site et au Nord-Est a la sortie du site. Ces accés seront conservés
dans le cadre du projet et les aménagements créés se limiteront a 'emprise fonciére du projet. L’'aménagement
futur de la sortie et du « tourne a gauche » sont en attente de validation par la DDTM ; toutefois, dans 'emprise du
projet il ne sera planté que des buissons, pour dégager la vue sur la route de Gémenos.

Conformément avec le réglement d'urbanisme en vigueur, 32 arbres seront plantés, soit 1/4 du nombres des places
de stationnement et 2 en compensation des végétaux supprimeés.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Permis de démolir n° PD 013005 23 0003, accordé le 25 aolt 2023

Permis de construire
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Surface du terrain 8 246 m?
Surface plain-pied 1974 m?
Nombre de places de stationnement 121 places
Surfaces imperméables 5847 m?
Surface perméables (stationnement / espaces verts) 2399 m? (748 m?/ 1 651 m?)

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro : 2290 Voie : Route de Gémenos

Lieu-dit :

Localits : AUBAGNE

Codepostal:_1_3iii BP:_ _ _ Cedex:___ ___

Coordonées géographiques!!

(BB - JON ) MR ) R §°4 ) §

Long. :
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

Point de départ:Long.: ___ __° ___ ' _ " lat:___ ___° ____ 7

Point de d’arrivée: Long.: _ _° "  lat:_ . __ °__ > __"__

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLUi Pays d'Aubagne et de I'Etoile, dont la derniére procédure a été approuvée le 22/08/2023
Zonage UEc1m

©) Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d’un ouvrage existant ?
UJ Oui Non

4.71 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ?

O Oui J Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [faprés ».

3l Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de

chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?
DL Wie Zoi® ELLIEDS La ZNIEFF la plus proche se situe & 2km & I'est du projet
el eeloglenis, 0 ZNIEFF Type Il - Chaine de la Sainte-Baume - 930020472
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) ?
En zone de montagne ? d
Dans une zone couverte par
un arrété de protection de dJ
biotope ?
Sur le territoire d'une
commune littorale ? S
Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale 0
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d’élaboration ?

PPBE 3éme échéance - Période 2018-2023, approuvé par arrété
préfectoral du 30 juillet 2019

Projet non concerné

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait 'objet d’'une délimitation ?

Actuellement le site est totalement artificialisé et ne permet pas d'y
observer des zones humides.
L'inventaire PACA ne montre pas la présence de zones humides a
proximité immédiate du projet.

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

PPRi inondation
Projet concerné, en zone rouge au nord, bleu ciel au centre-ouest et
violet sur tout le reste

PPRi inondation, approuvé le 24/02/2017

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Le site Géorisques ne fait pas état d'un site ou d'un sol pollué sur
I'emprise du projet

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée d'un
captage d’eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Le projet se situe-t-il dans

N L Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

Les sites Natura 2000 les plus proches se situent a 2 km a I'est du
projet

D’un site Natura 2000 ? O FR9312026 - Sainte-Baume occidentale - ZPS

FR9301606 - Massif de la Sainte-Baume - ZSC

D’un site classé ? dJ

3 Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la
santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
prélévements d’eau ?

Si oui, dans quel O
milieu ?

Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications O
prévisibles des masses
d’eau souterraines ?

(7]

[}

o

S

=}

o

(7}

& . " . .

2 Le projet cherchera a étre le moins impactant possible. Dans ce

sens, il limitera le plus possible I'import/export de matériaux,

Est-il excédentaire en 0 notamment dans la phase de terrassement.
matériaux ?

Les matériaux issus de la phase de démolition seront envoyés vers
des centres de tri adaptés et spécialisés.

Est-il déficitaire en 0O
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non oy . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Est-il en adéquation
()
§ 2;;;<;I:izlzssources Au regard de l'infrastructure présente initialement, les ressources et
§ les équipements 0 équipements disponibles seront en adéquation avec le projet.
o d allmentatlc;)r; / Les ressources et équipements utilisés seront équivalents a ceux
B " 22l potable utiliser auparavant.
assainissement ?
Est-il susceptible
d’entrainer des Dans le cadre du projet des espaces verts seront aménagés avec
perturbations, des notamment la plantation d'arbres. En fonction de la surface plantée
dégradations, des 0 et du nombre de places de stationnement, plus d'une trentaine de
destructions de la nouveaux arbres seront plantés et ceux présents seront conservés le
biodiversité existante : plus possible (et a minima remplacés au besoin).
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?
Si le projet est situe Le projet n'entrainera pas d'impact direct ou indirect sur un site
_ | dans ou a proximité NATURA 2000.
g d'un site Natura 2000,
w | est-il susceptible Au regard du FSD, aucun habitat ni espéce n'est susceptible d'étre
§ d’avoir un impact sur O impacté puisque le site du projet ne présente pas de sensibilité
@ | un habitat/ une espéce environnementale particuliére.
E inscrit(e) au Formulaire Le caractére du projet ne fait pas partie des menaces et pressions
Standard de Données énumérées dans le FSD.
du site ?
Engendre-t-il la
consommation L et 1y d | tion d' t t
d’espaces naturels, 0 e projet n'engen |rera pas la consommation d'espaces et permettra
; . la requalification d'un espace artificialisé.
agricoles, forestiers,
maritimes ?
Risque canalisation de transport de matiéres dangereuses sur le
. . territoire communal, a environ 500 m du projet.
Est-il concerné
par des risques O Risque nucléaire avec une installation nucléaire a moins de 20 km
technologiques ? (Marseille)
0 Retrait-gonflement des argiles : Risque existant modéré
(] . , . A oz
2 Est-il concerné par des 0 Radon : Risque existant modéré
» |risques naturels ? Séisme : Risque existant faible
(14
Engendre-t-il des O
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des
risques sanitaires ? O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet offrira de nouveaux services, par conséquent les individus
seront amenés a s'y déplacer ce qui occasionnera un flux de
Engendre-t-il des e ES,
Se}elacgments/des O Le projet est desservi par une ligne de bus avec un arrét a une
rafics centaine de meétres (Arrét 'Les Muriers').
Ligne 7 : Gémenos centre-ville > Garre d'Aubagne
En phase chantier, potentiellement de fagon temporaire.
0 En phase d'exploitation, le projet engendrera du bruit lié aux
Est-il source de bruit ? déplacements mais impact faible au regard du trafic existant.
Est-il concerné par ges Situé le long de la RD 2, la limite nord du terrain est concernée par
nuisances sonores 0 des nuisances sonores modérées. Le secteur affecté n'impacte
toutefois pas le projet qui est implanté en retrait.
U
o | Engendre-t-il des
[}
O | odeurs ?
c
®
=] Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? O
En phase chantier, le projet est susceptible de provoquer quelques
Ergendreides | D) | B e e tons prvues
vibrations ? P P P P )
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Engendre-t-il des O Des lumiéres seront installées a I'extérieur sur le parking
émissions lumineuses ? (candélabres LED), avec extinction la nuit.
Est-il concerné Des candélabres sont disposés le long de la Route de Gémenos de
par des emissions () [l'autre coté de la voirie par rapport au projet, pour &clairer la voie.
lumineuses ?
Engendre-t-il des rejets
dans l'air ? O
()
c
02
®
IS Il est prévu une rétention des eaux pluviales sous voirie en zone
‘w Engendre-t-il des rejets () |Ouest, dans des conduits tubulaires de type Tubosider, ou Eluvio.
-2 Les eaux usées seront traitées en assainissement collectif.
liquides ?
Si oui, dans quel Ces eaux seront restituées au réseau public selon les données du
milieu ? () |PLUi soit 20 litres / seconde / ha, soit 59 m3 / heure.
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Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
effluents ?

Emissions

Engendre-t-il la
production de déchets
non dangereux, inertes,
dangereux ?

Le projet n'engendra pas la production de déchets inertes ou
dangereux.

Les déchets non dangereux seront triés et recyclés vers des centres
de tri adaptés.

Est-il susceptible

de porter atteinte

au patrimoine
architectural, culturel,
archéologique et
paysager ?

Le projet permet la requalification d'un espace totalement artificialisé.

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

Patrimoine/Cadre
de vie/Population

Le projet n'engendrera pas la consommation d'espaces ou de
modification sur les activités humaines et permettra la requalification
d'un site totalement artificialise.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

O Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiéere ?

(J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Absence d'amiante et d'indice d'infestation par des termites dans le batiment a démolir.

D'aprés le diagnostic de pollution des sols, le site peut étre considéré comme non contaminé aux divers polluants
recherchés.

Sols sont peu perméables d'aprés I'étude géotechnique avec un K = 9.10-8 m/s.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d'étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d’impacts résiduels notables. || convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Créations d'espaces verts et plantation de 32 nouveaux arbres + 2 en compensation (essences non allergisantes
privilégiées).

La baisse des surfaces artificialisées aura pour effet d'augmenter le potentiel de captation de dioxyde de carbone
des sols et ainsi contribuer a favoriser la qualité de l'air.

L’'implantation de la construction est privilégiée en fond de parcelle dans la zone la plus favorable vis-a-vis du PPRI.

La moitié des places de parking créées auront un revétement perméable de type Evergreen.
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VAl Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Au regard de I'analyse réalisée, nous estimons que le projet peut étre dispensé d'une évaluation environnementale.
Le projet n'est pas susceptible d'avoir des incidences directes ou indirectes sur son environnement proche ou
lointain (Natura 2000). Les impacts liés aux nuisances sonores ou au trafic routier sont absorbables par le réseau
viaire déja existant. La RD 2 (ou Route de Gémenos) ne présente pas d'incidence notable puisqu'il s'agit d'un projet
commercial et non d'habitation.

Le projet n'engendrera pas la consommation d'espaces, au contraire, et permettra la requalification d'un site
totalement artificialisé, avec la plantation de plus de 30 arbres.

Le projet respectera la réglementation en vigueur liée aux problématiques de gestion des eaux pluviales et sera en
adéquation avec le PLU.

c@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | l'article R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | (J
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il
peut s'agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de 'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet
Plan cadastral et zonages naturels
1
Etude géotechnique
2
Etude de pollution
3
Diagnostic hydraulique
4
5 O

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables

Je certifie sur 'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus

Nom _ KHARDAL

Prénom RACHIDA

Qualité du signataire —

A CHESSY

________ Signature du (des) demandeur(s)
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DDBT - J.CHAZOT : Chef de projet conception
Machine à écrire
KHARDAL

DDBT - J.CHAZOT : Chef de projet conception
Machine à écrire
RACHIDA

DDBT - J.CHAZOT : Chef de projet conception
Machine à écrire
CHESSY

DDBT - J.CHAZOT : Chef de projet conception
Machine à écrire
2     0     1     1     2     0     2    3




